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Муниципальная программа
[bookmark: _Hlk54865993][bookmark: _Hlk54256609]«Территориальное развитие Варненского муниципального округа» 

I. Стратегические приоритеты муниципальной программы «Территориальное развитие Варненского муниципального округа» 
1. Оценка текущего состояния сферы социально-экономического развития Варненского муниципального округа.
Муниципальная программа направлена на обеспечение полномочий органа местного самоуправления Варненского  муниципального округа в области градостроительной деятельности, в соответствии со статьёй 8 Градостроительного Кодекса Российской Федерации  и пунктом 20 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Документы территориального планирования, в соответствии с частью 3 статьи 9 Градостроительного кодекса Российской Федерации, являются обязательными для органов государственной власти, органов местного самоуправления при принятии ими управленческих решений.
К обязанностям и полномочиям органов местного самоуправления относятся: 
- подготовка и утверждение документов территориального планирования, а так же внесение изменений в документы территориального планирования;
- утверждение  документации по планировке и межеванию территории;
- установление и внесение изменений в границы округа и населенных пунктов 
Принятие в соответствии с Градостроительным кодексом изменений в документы территориального планирования и Правила землепользования и застройки муниципального образования, утверждение документации по планировке территории с соблюдением процедуры публичных слушаний позволяет населению участвовать в обсуждении вопросов, своевременно знакомиться с планами развития территорий и строительства объектов, что снижает вероятность возникновения конфликтных ситуаций, дает возможность использовать земельные участки и объекты капитального строительства эффективно, реализовать права и законные интересы граждан и их объединений. Необходимость решения указанных проблем программным методом обусловлена комплексностью и взаимосвязанностью, что требует скоординированного выполнения разнородных мероприятий правового, организационного и технического характера.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере градостроительной деятельности  в Варненском муниципальном округе.

[bookmark: _Hlk207269474]  Основной целью муниципальной программы является создание условий для развития жилищного строительства, обеспечения градостроительной деятельности на территории  муниципального округа.
	Для достижения поставленной цели определены основные задачи
Программы
[bookmark: _Hlk207269341]- Реализация полномочий в сфере территориального планирования и территориального зонирования.
 - Внесение изменений в  границы округа, населенных пунктов и территориальных зон Варненского муниципального округа.
3.  Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями государственных программ Российской Федерации.
Цель, задачи и сроки реализации Программы сформированы с учетом национальных целей развития на период до 2030 года, определенных Указом 474, и Единого плана.
В рамках реализации Программы обеспечена взаимосвязь с национальными целями "Комфортная и безопасная среда для жизни" через декомпозированные показатели государственной программы Российской Федерации  «Стимулирование жилищного строительства» .

4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в соответствующей отрасли экономики и сфере государственного управления.

В рамках направления  " Реализация полномочий в сфере территориального планирования и территориального зонирования." реализуются следующие задачи:
[bookmark: _Hlk207273645]– подготовка документов территориального планирования 
- разработка местных нормативов градостроительного проектирования.





Реестр документов, входящих в состав муниципальной программы

	№ п/п
	Тип документа
	Вид документа
	Наименование документа
	Реквизиты
	Разработчик
	Гиперссылка на текст документа

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа ««Территориальное развитие Варненского муниципального округа»

	1.
	[bookmark: _Hlk192682266]Стратегия социально-экономического развития Варненского муниципального округа
	[bookmark: _Hlk192682309]Решение Собрания депутатов Варненского муниципального округа Челябинской области
	[bookmark: _Hlk192682351]Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Варненского муниципального округа на период до 2035 года
	от 29.03.2023г. №24
	Отдел экономики и сельского хозяйства администрации Варненского муниципального округа
	https://mineconom.gov74.ru/mineconom/activity/territorialnoe-razvitie/strategicheskoe-i-prostranstvennoe-razvitie-municipalnyh-obrazovaniy-chelyabinskoy-oblasti/monitoring-razrabotki-i-realizacii-dokumentov-strategicheskogo-planirovaniya-municipalnyh/Varnenskij-MR.htm

	2.
	Паспорт муниципальной программы

	Постановление администрации Варненского муниципального округа
	Об утверждении муниципальной программы        
[bookmark: _Hlk199403676]«Территориальное развитие Варненского муниципального округа» 

	От 07.12.2020 г. № 651
	МКУ «Управление строительства и ЖКХ»
	

	3.
	Паспорт комплекса процессных мероприятий муниципальной программы
	Постановление администрации Варненского муниципального округа
	Паспорт комплекса процессных мероприятий «Территориальное развитие Варненского муниципального округа» 

	
	МКУ «Управление строительства и ЖКХ»
	






II. Паспорт муниципальной программы «Территориальное развитие Варненского муниципального округа» 
1. Основные положения
	
	

	Куратор муниципальной программы
	Глава Варненского муниципального округа 

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	МКУ «Управление строительства и ЖКХ»

	Код программного направления расходов
	

	Период реализации муниципальной программы
	2026 - 2030


	Цели муниципальной программы
	Создание условий для развития жилищного строительства, обеспечения градостроительной деятельности на территории  Варненского муниципального округа.

	Направления муниципальной программы
	1. Направление "Подготовка документов территориального планирования"
2. Разработка местных нормативов градостроительного проектирования.

	
	

	
	

	
	

	Объёмы финансового обеспечения за весь период реализации 

	Общий объем финансового обеспечения программы в 2026-2030 годах составит 8229 тыс. рублей, в том числе за счёт средств:
Областного бюджета –0 тыс. руб., из них по годам:
2026 год- 0 тыс. руб.
2027 год- 0 тыс. руб.
2028 год- 0,00 тыс. руб.
2029 год- 0,00 тыс. руб.
2030 год – 0,00 тыс. руб.
Местного бюджета– 8229 тыс. руб., из них по годам:
2026 год- 2129,7 тыс. руб.
2027 год- 6099,3 тыс. руб.
2028 год- 0,00 тыс. руб.
2029 год- 0,00 тыс. руб.
2030 год – 0,00 тыс. руб.

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ /государственной программой Челябинской области/муниципальной программой
	[bookmark: _Hlk207267768]«Стимулирование жилищного строительства в Челябинской области» Постановление от 21.12.2020г. №698-П




2. Показатели муниципальной программы
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	N п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания/убывания
	Единица измерения 
	Базовое значение 
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с национальными показателями

	
	
	
	
	
	значение
	год
	
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	
	
	

	Цель муниципальной программы " Создание условий для развития жилищного строительства, обеспечения градостроительной деятельности на территории  Варненского муниципального округа

	1
	Генеральный план и правила землепользования и застройки Варненского муниципального округа
	МП

	
	Ед.
	1
	
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	Решение Собрания депутатов Варненского муниципального округа Челябинской области от 29.03.2023г. №24 Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Варненского муниципального округа на период до 2035 года
	МКУ «Управление строительства и ЖКХ»
	

	5
	Разработка местных нормативов градостроительного проектирования
	
	
	Ед.
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	МКУ «Управление строительства и ЖКХ»
	





3. Структура муниципальной программы
	

	N п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	

	
	Муниципальная программа «Территориальное развитие Варненского муниципального округа»

	1
	[bookmark: _Hlk184718933]Направление "Документы территориального планирования"

	[bookmark: _Hlk184718944]1.1 Комплекс процессных мероприятий "Разработка документов территориального планирования" 

	
	Ответственный за реализацию: МКУ «Управление строительства и ЖКХ» 
	Срок реализации: 2026 - 2030 годы

	
	Приведение документов территориального планирования в соответствие с законодательством
	
	



4. Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента/источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	
	
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	
	2129,7
	6099,3
	-
	-
	-
	8229

	Муниципальный бюджет (всего), из них:
	
	2129,7
	6099,3
	
	
	
	8229

	областной бюджет
	
	0
	0
	-
	-
	-
	0



Паспорт
комплекса процессных мероприятий " Подготовка документов территориального планирования»
1. Общие положения
	Ответственный орган (наименование отраслевого (функционального) подразделения Администрации  Варненского муниципального округа либо главного распорядителя)
	МКУ «Управление строительства и ЖКХ»

	Связь с муниципальной программой (комплексной программой) (наименование)
	Муниципальная программа «Территориальное развитие Варненского муниципального округа»





2. Показатели комплекса процессных мероприятий
	№
п/п
	Наименование показателя/
задачи
	Признак возрастания/ убывания
	Уровень соответствия декомпозированного показателя
	Единица измерения
	Базовое значение
	Значения показателей
по годам
	Ответственный за достижение показателя

	
	
	
	
	
	значение
	год
	
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	
	Задача «Подготовка документов территориального планирования»

	1
	Генеральный план и правила землепользования и застройки Варненского муниципального округа
	
	МП
	процент
	
	
	
	100
	100
	
	
	
	МКУ «Управление строительства и ЖКХ»

	5
	Разработка местных нормативов градостроительного проектирования
	
	
	процент
	
	
	
	100
	
	
	
	
	











3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)  
	Характеристика
	Единица измерения
	Базовое значение
	Значения мероприятия (результата) по годам

	
	
	
	
	
	значение
	год
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	
	Задача «Подготовка документов территориального планирования» 

	[bookmark: _Hlk184719549]1
	Генеральный план и правила землепользования и застройки Варненского муниципального округа
	Приобретение товаров, работ, услуг
	
	штука
	-
	
	1
	1
	
	-
	-

	5
	Разработка местных нормативов градостроительного проектирования
	Приобретение товаров, работ, услуг
	
	штука
	
	
	1
	
	
	
	














4.Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий
	Наименование мероприятия (результата) /
источник финансового обеспечения

	
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	всего

	Комплекс процессных мероприятий «Подготовка документов территориального планирования» (всего), в том числе:
	2129,7
	6099,3
	-
	-
	-
	8229

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет 
	2129,7
	6099,3
	
	
	
	8229

	Разработка местных нормативов градостроительного проектирования
	300
	
	
	
	
	

	областной бюджет
	
	
	
	
	
	

	местный бюджет 
	
	
	
	
	
	


5. План реализации комплекса процессных мероприятий в текущем году
	Задача, мероприятие (результат) / контрольная точка
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель (Ф.И.О., должность, наименование ОИВ администрации муниципального образования), иного муниципального органа, организации)
	Вид подтверждающего документа

	1
	2
	3
	4

	Задача «Подготовка документов территориального планирования» 

	Мероприятие: Разработка местных нормативов градостроительного проектирования
	01.12.2026
	МКУ «Управление строительства и ЖКХ» 
	

	Контрольная точка 1.1. Закупка включена в план закупок
	10.10.2026
	МКУ «Управление строительства и ЖКХ»

	






